des dépôts sans échéance et des capitaux propres. Toutes les hypothèses sont tirées de l’observation empirique des comportements passés des
clients, de la composition du bilan et de la tarification des produits en prenant en compte d’éventuels changements prospectifs. Tous les modèles et
toutes les hypothèses utilisés pour mesurer le risque de taux d’intérêt structurel font l’objet d’une surveillance indépendante par le groupe Gestion du
risque. Divers instruments de trésorerie et dérivés, principalement des swaps de taux d’intérêt, sont employés pour gérer ces risques.

Le tableau ci-après présente l’incidence avant impôt potentielle d’une hausse ou baisse immédiate et soutenue de 100 points de base des taux
d’intérêt sur les produits nets d’intérêts et la valeur économique des capitaux propres prévus sur 12 mois pour notre bilan structurel, en supposant qu’il
n’y ait aucune opération de couverture ultérieure.

Sensibilité au risque de taux d’intérêt structurel – mesures
   31 juill.

2024
30 avr.

2024
31 juill.

2023En millions de dollars (avant impôt), aux
   $ CA1 $ US Total $ CA1 $ US Total $ CA1 $ US Total
Hausse de 100 points de base des taux

d’intérêt
Augmentation (diminution) des produits nets

d’intérêts 145 $ 79 $ 224 $ 216 $ 89 $ 305 $ 303 $ 111 $ 414 $
Augmentation (diminution) de la valeur

économique des capitaux propres  (919) (406) (1 325) (820) (367) (1 187) (593) (293) (886)
Baisse de 100 points de base des taux

d’intérêt
Augmentation (diminution) des produits nets

d’intérêts (191) (80) (271) (273) (88) (361) (310) (86) (396)
Augmentation (diminution) de la valeur

économique des capitaux propres  831  417  1 248  724  380  1 104  519  312  831
1) Comprend l’exposition au dollar canadien et à d’autres devises.

Risque de liquidité
Le risque de liquidité est le risque de ne pas disposer de suffisamment de trésorerie et d’équivalents de trésorerie en temps opportun et de manière
rentable pour faire face à des engagements financiers à mesure qu’ils arrivent à échéance. Les sources courantes de risque de liquidité propres aux
services bancaires comprennent les retraits non prévus de dépôts, l’incapacité de remplacer les dettes arrivant à échéance, les engagements au titre du
crédit et des liquidités et les autres exigences en matière de mise en gage ou de garantie.